UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ortv Ac Progressv Artis Typographicae Dissertatio
Historica**

Mallinckrodt, Bernhard von

Coloniae Agrippinae, 1640

4. De Officina Coloniensi Hieratina.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11780

PLACET ETIAM CHRISTOPHORI MILAEI LOCVM ADscribere è librorum eius doctissimorum. vereq; aureorum de Vniuersalib; rerum historia scribenda, secundo. Is enim non tantum Oeconomiam & commoditates Typographici artificij eleganter explicat, sed etiam contra ac ab alius factum, qui inter Mechanicas illi principatum concedunt, inter literales artes recipi dignum censem.

HAbuere olim librarios diuersi generis, qui ingeniorum monumenta scitè & venustè exarabant: horū professio maxima ex parte hodie relicta, introducto novo & laudabili ad omnem scripturæ celeritatem, superioris memoriae inuento. Typographia nomen ei arti dedimus, qua ipsa plumbis characteribus pro literatum arque notarum numero ingeniosè fuis, & in cellulas sui cuiusque generis aptissimè distinctis, ad eandem, qua scribimus, rationem typos expedite scligunt, componunt inuicem, quasque colligant, ut paginæ totæ æqualibus inter se versibus compleantur. Has marginibus ferreis arctè, ne dilabi possint, concludunt & diligenter emendant. Post atramento, quo hæreat, parato, duabus semipilis mollibus ad conuenientem resensionem vtentes, prælo subiiciunt, ac foriter comprimunt. Itaque iusto paginarum numero expresso, ijdem typi dissoluuntur, ac in suas cellulas reponuntur: ut reliquis totius instituti operis partibus effingendis, rursus atque iterum, pro verborum serie coagmentari possint. Repetitis inde frequenter utraque ex parte eiusmodi, quas vocant, formis, scripores diuersarum linguarum, perinde ac sigillo ceræ impresto, quodam numero solem in multa exemplaria celerrimè transcribuntur: quorum ut est commoditas, venustas & elegantia maior, ita laboriosæ & longæ scripturæ habita ratione, precium longè minimum. Nam scriptoris vius libri pluris olim venire solebant, quam hodie tota propè bibliotheca: ut priuatus libris non minus abundantem sese possit instruere, quam cum maximis sumptibus Republicæ & principes viri comparare potuissent. Effectum etiam illud est hac industria, ut studiosi homines in omni genere scriptorum maximos progressus habeant: quandoquidem omnia quæ oppressa diutissimè langerant, in lucem ad communem usum iam proferuntur, ut semel editi libri, non perinde possint deinceps obliuione posteritatis extingui. Digna profecto ars, quæ de iustis causis, sicut olim Piætura, propter maximum studiorum usum inter disciplinas liberales adnumerari debeat.

De Officina Coloniensi Hieratina.

NOrissimum est inter celebriores typographos Antonij Hierati nomen, is ductus Ioannis Gymnici heri sui vidua Typographicum negotium industrie, laboriosè exercuit Coloniae Agrippinæ, ubi dignitate Se-
natoris

DE OFFICINA HIERATINA.

123

natoria & virtute integritate conspicuus vixit. Huius Officina et si Plantiniana, patucisq; alijs dignitate, magnificentia & fama fortassis inferior sit, operum tamen & ingentium ab illo excusorum Volumen multitudine, licet in aliquibus Ioannem Gymnicum priuignum suum socium admiserit, non dubitem illam praeditam & quibuscumque alijs opponere: ac praeterea persuasum mihi est lectori non ingratum fore, si præcipuos, quibus rem literariam auxit & instruxit libros hoc quoque in loco breuiter indicem. Præstatum hoc est à filijs eius in ingressu magni Theatri Beierlingani, quod octo Tomis ab hoc ipso imprimi cæptum, à natis autem feliciter absolutum est. Ut fatear quod sentio, ego quidem haec tenes, licet harum rerum non incuriosus, non memini simile quid de quoquam comperisse. Et auget huius rei miraculum quod intra annos nō admodum multos varia illa diuersorum auctorum opera, quæ maximam partem mox audies, reliquam alibi vbi dixi inuenies, & numero multiplicia & mole ingentia feliciter impresserit. Sunt autem sequentia.

S. Ambrosij, S. Augustini, S. Athanasij, S. Basilij Magni, S. Bernardi,
S. Cyptiani, S. Epiphanij, S. Gregorij Taumaturgi, S. Gregorij Nazianzeni,
S. Gregorij Nisseni, S. Hieronymi, S. Hilarij, S. Hugonis de S.
Victore.

S. Theodoreti Cyrensis, S. Isidori Hispalensis, ac Tertulliani opera omnia.
Alphonsi Tostati Episcopi Abulensis opera, tomis 12. cum Indice.
Alphonsi Salmeronis Soc. Iesu opera in nouum Testam. tom. 16.
Benedictus Perseus Soc. Iesu in Genesim & Danielem &c. tom. 5.
Ioannis Lorini Soc. Iesu in Leuit. Numeros, Psalmos & Act. Apost. tom. 4.
Venerabilis Bedæ, tom. 8.
S. Bonaventuræ tom. 7.
Rabani Mauri tomis 6.
Tomi omnium Conciliorum Græcè aut Latinè editorum tom. 4.
Ioannis Azorij Soc. Iesu Institutiones morales tom. 3.
Conclusiones Cardinalis Tusci tom. 8.
Annales Cardinalis Baronij tom. 12. Iacobi Saliani Annales, tom. 6.
Historia Soc. Iesu, tom. 2.
Controversiae Cardinalis Bellarmini, tom. 4.
Christophori Clatuij opera tom. 5.
Bibliotheca demum Patrum tomis quindecim.
Atque hæc omnia in folio, ut vocant, impressa sunt, ac pleraque quæ mole
recensitis inferiora minus admirationis habitura videntur, sciens præ-
terit.

Q. 3:

ÆTERN